

# Lekolar<sup>®</sup>

FAKTA OM **KJØTTMEISEN**

**Lær om**  
kjøttmeisens  
sang

**Les historiene om**  
Kjøttmeisen Kjell  
som ville være  
rockestjerne

Kjøttmeisen Kjersti  
og det store frøkuppet



Gratis undervisningsopplegg

## Kjøttmeisen

Kjøttmeisen er en liten og nysgjerrig fugl som ofte besøker hager og skogsområder i Norge.

Den har en flott, gul mage som en soloppgang og en svart hette som en liten superhelt. Den er lett gjenkjennelig med sitt gule bryst og svarte midtstripe. Hannen har en svart flekk under magen, mens hunnen mangler denne. Ungfuglene ligner de voksne, men er mattere i fargene.



Noe som er skikkelig kult med kjøttmeisen, er at den er veldig smart. Den kan lære seg triks, som å åpne nøtter ved å holde dem fast med føttene og hakke på dem med nebbet sitt.

Kjøttmeisen er som en liten detektiv, alltid på jakt etter mat. Den bruker sitt skarpe nebb til å finne insekter og frø, og noen ganger kan den til og med åpne små bokser! Om vinteren, når det er kaldt og snøen dekker bakken, husker kjøttmeisen hvor den har gjemt mat, slik at den alltid har noe godt å spise.

Kjøttmeisen er også en eventyrer. Om vinteren kan den bestemme seg for å fly langt avgårde for å finne varme steder å være. Kjøttmeisen finnes over hele Europa, Asia og Nordvest-Afrika. I Norge trives den i all slags skog, spesielt i lavlandets løvskoger og blandingskoger. Den er en av våre vanligste arter, og det hekker mellom 1 og 2,4 millioner par i Norge.

Kjøttmeisen finner seg ofte en fin og trygg fuglekasse å bo i. Der legger hunnen 6-13 hvite egg med brune flekker. Eggene holdes varme av mamma kjøttmeis sin kropp, mens små, nysgjerrige unger venter på å klekkes. De kvitrer etter mat, og begge foreldrene hjelper hverandre med å føre de små. Etter 16-21 dager er de store nok til å fly ut av reiret og utforske verden på egen hånd. Noen ganger er kjøttmeisfamilien heldige og får to kull med unger i løpet av sommeren. Da blir det ekstra livlig i fuglekassen!

Denne fuglen er ikke bare tøff og smart, men også en fantastisk sanger. Med en "tji-tji-tjoo" her og en "tji-tji-tjoo" der, forteller den alle i skogen at "Her er jeg!"

Så neste gang du ser en kjøttmeis i hagen, kan du tenke på disse spennende detaljene om denne lille, fjærkledd vennen!



### Spørsmål:

- 1 Hvordan ser eggene ut?
- 2 Hvordan kan man kjenne igjen kjøttmeisen?
- 3 Hva spiser kjøttmeisen?
- 4 Gi et eksempel på hvordan vi kan vite at kjøttmeisen er smart.
- 5 Hvor mange kjøttmeiser hekker i Norge?



## Kjøttmeisens sang:

Kjøttmeisen har en stemme som ville gjort enhver popstjerne grønn av misunnelse. Med en variasjon som spenner fra “ping ping” til “huit huit” og den dramatiske “ti tuui”, er det ingen tvil om at kjøttmeisen er skogens egen rockestjerne.

Men vent, det blir bedre! Når kjøttmeisen blir skremt, slipper den løs et “pist! pist!” som kunne vært tatt rett ut av en actionfilm. Og når det kommer til herming, er kjøttmeisen en mester – den kan kopiere de andre meisenes lokkelåter.

Hver hann har sin egen hitliste av sanger. Den mest populære er en plystrelåt som går “tu-ti tu-ti tu-ti...” Det høres nesten ut som at den synger «titt inn, titt inn!»

Og når det kommer til kjærlighet, er det ingen overraskelse at hunnene faller for de beste sangerne. De eldre, mer erfarne hannene med flere hits under vingene får ofte flere og tyngre unger.

De unge hannene starter sin karriere med noen enkle melodier, men etter hvert som de etablerer sitt territorium, tar de opp nabolagets siste hits.



Hvis naboen skifter sang, følger de unge stjernene etter, og på den måten lærer de seg flere sanger med alderen.

Så neste gang du hører en kjøttmeis synge, husk at du kanskje lytter til morgendagens fuglepopstjerne!

## Kjøttmeisen som ville være en rockestjerne

I en liten skog, ikke så langt fra der du bor, var det en kjøttmeis ved navn Kjell. Kjell var ikke som de andre kjøttmeisene; han hadde en drøm om å bli den første rockestjernen i fugleverdenen.

Hver morgen våknet Kjell og øvde på sin rockesang. Mens de andre fuglene kvitret sine melodiose toner, sang Kjell med sin dype og rå stemme: "Tii-tii-ti-ti-ti-ti-ti!" Han følte seg som en ekte rockestjerne, selv om de andre fuglene så litt forvirret ut.



En dag bestemte Kjell seg for å holde en konsert. Han inviterte alle fuglene i skogen til å komme og høre på hans unike rockesang. "Dette blir den største konserten skogen noensinne har sett!" ropte han stolt.

Konsertdagen kom, og Kjell hadde på seg sin fineste svarte og hvite fjærdrakt. Han fløy opp til den høyeste grenen og begynte å synge med all sin kraft. "Tii-tii-ti-ti-ti-ti-ti!" sang han, og alle fuglene stoppet opp for å lytte.

Til Kjells overraskelse begynte de andre fuglene å danse til hans rockesang. De hoppet og flakset rundt i takt med musikken. Kjell kunne ikke tro det – hans drøm om å bli en rockestjerne var blitt virkelighet!

Etter konserten kom en gammel ugle bort til Kjell. “Unge mann,” sa ugle, “din sang var annerledes, men du har vist oss at det er greit å være seg selv. Du er en ekte rockestjerne i mine øyne.”

Fra den dagen av ble Kjell kjent som skogens rockestjerne, og hans berømte rockekonsert ble snakket om i mange år fremover.

Og Kjell? Han fortsatte å synge sin rockesang hver dag, glad for at han hadde fulgt sin drøm og vist alle at det er kult å være annerledes.

**Oppgave:** Fargelegg Kjell



## Kjøttmeisen Kjersti og det store frøkuppet

I en liten, frodig skog bodde det en kjøttmeis ved navn Kjersti. Kjersti var ikke som de andre fuglene, hun var en eventyrer og en oppfinner. Hun drømte om å finne den største solsikkefrøskatten som noen gang var sett i skogen.



En dag hørte Kjersti rykter om en hemmelig hage, hvor solsikkefrøene var så store som hasselnøtter. "Dette er mitt livs eventyr!" tenkte hun og pakket sekken sin med oppfinnelser og et kart hun hadde tegnet på et løvblad.

Kjersti tok av sted og møtte mange utfordringer på veien. Hun måtte krysse den brede bekken ved hjelp av sin hjemmelagde flåte og unnsnippe en sulten katt ved å bruke sin geniale kamuflasjedrakt.

Til slutt fant hun den hemmelige hagen. Men det var ett problem: frøene var bevoktet av en stor, gammel kråke som het Krax. Krax var kjent for å være grådig og delte aldri med noen.



Kjersti visste at hun måtte være lur. Hun satte i gang sin mest spektakulære oppfinnelse: et mekanisk fugleskremsel. Da Krax så fugleskremset, fløy han av sted i full panikk, og Kjersti kunne fylle sekken sin med de største og beste frøene.



Men da hun skulle dra, stoppet Kjersti opp. Hun tenkte på alle de andre fuglene i skogen som også ville nyte de deilige frøene. Så hun tok bare nok til seg selv og vennene sine og spredte resten rundt i skogen.

Da hun kom tilbake, ble hun møtt som en helt. Alle fuglene kvitret og sang, og Kjersti følte seg varm om hjertet. Hun hadde ikke bare funnet en skatt, men hun hadde også lært at det beste eventyret er det man deler med andre.

Og Krax? Vel, han fant ut at det var mye bedre å dele, og han ble en god venn av alle i skogen.

**Oppgave:** Tegn en tegning til historien.